
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022010500026

Nº 3, quarta-feira, 5 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

. 01 Ampla Concorrência Cleide Aparecida Nunes da
Silva Franco

983399 -
Redistribuição MEC

(tr.)

Nº 27, DOU
18/06/2021

Nº 72, DOU
22/12/2021

23117.069177/2020-71 Pedagogo E 40 horas
semanais

Uberlândia

. 02 Ampla Concorrência Vander Camargos Pinto
Costa

983387 -
Redistribuição MEC

(tr.)

Nº 27, DOU
18/06/2021

Nº 72, DOU
22/12/2021

23117.069177/2020-71 Pedagogo E 40 horas
semanais

Patos de Minas

. 01 Negros Renato Augusto de Assis
Silva

983416 -
Redistribuição MEC

(tr.)

Nº 27, DOU
18/06/2021

Nº 72, DOU
22/12/2021

23117.069177/2020-71 Pedagogo E 40 horas
semanais

Monte Carmelo

Art. 2º A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do Artigo 13
da lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.577, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de
abril de 1999, no art. 141, inciso I, c/c art. 167, §1º e §3º, c/c o art. 168, ambos da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando os termos do PARECER nº
00681/2021/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho nº
01279/2021/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU e Despacho nº 01400/2021/CONJUR-
MINFRA/CGU/AGU, da Consultora Jurídica desta pasta, e o que consta do Processo
Administrativo nº 50000.033217/2021-15, resolve:

Demitir JOSÉ RENATO DO ROSÁRIO OLIVEIRA, servidor do Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, SIAPE nº 1096236, por infringência à Lei
nº 8.112/90, artigo 132, II.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA N° 6, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos da Portaria nº 455, de 22 de setembro
de 2020, art. 1º combinado com art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com
redação dada pelo Decreto nº 10.486, de 11 de setembro de 2020, e considerando o
disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Designar PAULA ARAÚJO CORRÊA, CPF nº 712.***.***-49, servidora do quadro
de pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Corregedora, código FCPE 101.4, deste Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA Nº 7, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição
Federal de 1988 e, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, na Portaria nº 357, de 02 de
setembro de 2019 e, demais informações que constam do Processo SEI nº
50000.036941/2021-92, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor público JOSÉ FAUSTO FERREIRA, CPF:
***.378.036-**, ocupante do cargo de Agente Administrativo, pertencente ao Quadro de
Pessoal do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-DNIT, para o exercício
de suas atividades no Cartório da 17ª Zona Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais, com sede em Araxá.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do Órgão requisitado.
Art. 3º Cumpre ao Órgão requisitante comunicar a frequência do servidor,

mensalmente, a esta Pasta.
Art. 4º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao Órgão requisitado ao

término da requisição, observando o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao Órgão requisitante no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL Nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 46,
de 11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e considerando
o disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 30 de dezembro de 2021, FRANCISCO DAS
CHAGAS DE MOURA SILVA, CPF nº 258.***.***-72, matrícula SIAPE nº 7093730, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador, código FCPE - 101.3, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva
deste Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

SECRETARIA NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES
AQ U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 4, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Art. 2º, inciso I, da
Portaria nº 2.787, de 24 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º Delegar competência às servidoras abaixo indicadas para praticar
atos de Conformidade de Registro de Gestão a cargo da Unidade Gestora 390081 -
Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários:

I - MARIA DOLORES XAVIER VIEGAS: Titular
II - LUCIANA BATISTA DE SÁ: Substituta
Art. 2º Fica alterado o inciso I do Art. 1º da Portaria nº 3.848, de 4 de

setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de setembro de
2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO LAVOR TEIXEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 765, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de
2018, tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e considerando o que consta do processo nº 00058.068790/2021-06, resolve:

Designar TARIK PEREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1586807, para exercer o
encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Superintendente de
Infraestrutura Aeroportuária, código CGE I, desta Agência, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

FELIPE REGO BRANDÃO JÚNIOR

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
PORTARIA VALEC Nº 1 ADMIN-VALEC/GAB-VALEC/PRESI-VALEC, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES e FERROVIAS
S.A., no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 50 do Estatuto Social
vigente, considerando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da VALEC, aprovado
por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de 20 de dezembro de 2012, pela Portaria nº
29, de 20 de dezembro 2012, e Resolução da Diretoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de
17 de janeiro de 2013, resolve:

Art. 1º. Designar JOSE GERALDO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1987841, para exercer o encargo de SUBSTITUTO DO GERENTE DE SUPORTE E CONTROLE
DE EMPREENDIMENTOS, vinculado à Superintendência de Desenvolvimento de
Empreendimentos da Diretoria de Empreendimentos, no período de 04/01/2022 e
19/01/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ KUHN

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP N° 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de
27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
MJSP nº 443, de 24 de novembro de 2021, resolve:

Autorizar o afastamento do País com ônus, tudo em conformidade com o
contido no Processo nº 08211.004471/2021-56, tramitado em caráter restrito.

MÁRCIO NUNES DE OLIVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP N° 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de
27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
MJSP nº 443, de 24 de novembro de 2021, resolve:

Autorizar que se afaste do País, com ônus, o Agente de Polícia Federal DANIEL
MARTINS DE VASCONCELLOS, lotado na Superintendência Regional de Polícia Federal em
Rondônia, para participar de missão policial na Unidade de Operações de Repressão a
Drogas da Secretaria Nacional Antidrogas do Paraguai, no âmbito do Termo de Cooperação
Interinstitucional entre a Polícia Federal do Brasil e a Secretaria Nacional Antidrogas do
Paraguai - SENAD/PY, a realizar-se em Assunção, Paraguai, no período de 9 de janeiro a 11
de abril de 2022, inclusive trânsito (Processo nº 08475.005483/2021-05).

MÁRCIO NUNES DE OLIVEIRA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL CGGP/SAA/SE/MJSP Nº 2, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso XV do art. 4º da
Portaria SAA/SE/MJ n° 76, de 25 de novembro de 2021, publicada no DOU de 29 de
novembro de 2021, resolve:

Designar BIANCA UTZIG para exercer o encargo de substituta eventual do
Coordenador de Desenvolvimento Humano-Organizacional da Coordenação-Geral de Gestão
de Pessoas da Diretoria Executiva do Departamento Penitenciário Nacional, código FCPE-101.3,
em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função.

JOSE DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

ARQUIVO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL AN Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas no art. 22, inciso XIX, do Regimento Interno do Arquivo Nacional,
aprovado pela Portaria nº 2.433, de 24 de outubro de 2011, do Ministro de Estado da
Justiça e da Segurança Pública e no Decreto nº 4.915, de 12 de dezembro de 2003 e, tendo
em vista o disposto nos arts. 15 e 16 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com
redação dada pela Lei nº 11.907, de 02 de fevereiro de 2009 e considerando o que consta
do Processo nº 08227.000005/2022-11, resolve:

Cessar os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Gestão
de Documentos de Arquivo - SIGA, de Órgão Central e de nível superior, concedida à
servidora NATASHA HERMIDA PEREIRA CASTRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1179667, a
partir de 03 de janeiro de 2022, por motivo de retorno à origem.

RICARDO BORDA D'ÁGUA DE ALMEIDA BRAGA

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso daO MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos da Portaria nº 455, de 22 de setembrocompetência que lhe foi subdelegada nos termos da Portaria nº 455, de 22 de setembro
de 2020, art. 1º combinado com art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, comde 2020, art. 1º combinado com art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com
redação dada pelo Decreto nº 10.486, de 11 de setembro de 2020, e considerando oredação dada pelo Decreto nº 10.486, de 11 de setembro de 2020, e considerand
disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Designar PAULA ARAÚJO CORRÊA, CPF nº 712.***.***-49, servidora do quadro
disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Designar PAULA ARAÚJO CORRÊA, CPF nº 712.***.***-49, servidora do quadro
de pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercer a Função Comissionada do Poderde pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercer a Função Comissio
Executivo de Corregedora, código FCPE 101.4, deste Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO


